MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE

EDITAL 24/2020 – PPGIES/ILATIT

RESULTADO FINAL DOS(AS) CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO

DE ALUNOS DO MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA &

SUSTENTABILIDADE – PROCESSO SELETIVO PARA TURMA 2021

A Coordenação do  Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar  em Energia & Sustentabilidade

(PPGIES) da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeado  pela

Portaria nº 831/2019/GR/UNILA, publicada no Boletim de Serviço nº 507, de 27 de dezembro de

2019, torna público, pelo presente Edital, o resultado final dos(as) candidatos(as) classificados(as)

no edital de seleção 08/2020/PPGIES/ILATIT – processo seletivo para alunos(as) regulares para o

curso de Mestrado Interdisciplinar em Energia & Sustentabilidade, no primeiro semestre letivo do

ano de 2021.

1. RESULTADO FINAL

LINHA 1

Prof. Dr. Gustavo Adolfo Ronceros Rivas

CANDIDATO
NPF

normalizada
MNE NF RESULTADO

1 LUIZ FERNANDO ZUBELDIA DAL
POSSO 6,3 8,15 7,22

Aprovado e
convocado para

matrícula

Prof. Dr. Márcio de Sousa Góes

CANDIDATO
NPF

normalizada
MNE NF RESULTADO

1 ICOANA LAÍS LEITÃO
MASCARENHAS MARTINS 5,68 9,6 7,64

Aprovada e
convocada para

matrícula

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE

Prof. Dr. Oswaldo Hideo Ando Junior

CANDIDATO
NPF

normalizada
MNE NF RESULTADO

1 MARCOS AURÉLIO DE ARAUJO 7,12 7,0 7,06
Aprovado e

convocado para
matrícula

LINHA 2

Prof.ª Dra. Andréia Cristina Furtado

CANDIDATO
NPF

normalizada
MNE NF RESULTADO

1 CAMILA BONATTO DE MELO 5,22 9,5 7,36
Aprovada e

convocada para
matrícula

Prof.ª. Dra. Caroline Da Costa Silva Gonçalves

CANDIDATO
NPF

normalizada
MNE NF RESULTADO

1 ROSANE DOS SANTOS GRIGNET 10 10 10
Aprovada e

convocada para
matrícula

Prof.ª Dra. Katya Regina de Freitas

CANDIDATO
NPF

normalizada
MNE NF RESULTADO

1 DÉBORA ANDRÉIA SCHIMITZ
KLIER 9,11 9,0 9,05

Aprovada e
convocada para

matrícula

2 STEPHANI SUFREDINI 5,0 9,5 7,25 Classificada

3 ANDERSON JUNIOR TURMINA 8,32 6,0 7,16 Classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE

Prof. Dr. Leonardo da Silva Arrieche

CANDIDATO
NPF

normalizada
MNE NF RESULTADO

1 JULIANA FERREIRA 5,47 4,25 4,86 Não classificada

2 MAIARA FERNANDA GARCIA 5,56 4,0 4,78 Não classificada

NPF: Nota  da Primeira Fase normalizada
MNE: Médias das notas da Entrevista
NF: Nota Final
* Normalizada pela maior nota

2. MATRÍCULA

2.1 Apenas os candidatos com resultado “Aprovado(a) e Convocado(a) para Matrícula” poderão se
matricular;

2.2 Devido à pandemia causada pelo COVID-19, as matrículas serão realizadas de forma remota e
condicionadas  à  apresentação  dos  documentos  originais,  abaixo  solicitados,  na  Secretaria  do
PPGIES, impreterivelmente, em até 15 dias após o início do atendimento presencial, sob pena de
cancelamento da matrícula.

2.3  As  matrículas  remotas  serão  feitas  pelo  Sistema  Inscreva  Unila,  no  link
https://inscreva.unila.edu.br/, entre os dias 07/12/2020 (00 h:01) e 13/12/2020 (23 h:59);

2.4 Os seguintes documentos deverão ser anexados em PDF, JPG ou JPEG:
2.4.1 Documento de identidade com foto válido no país de residência ou passaporte;
2.4.2 Diploma ou certificado de conclusão de curso de graduação ou declaração da Coordenação do
Curso indicando a data da conclusão;
2.4.3 Histórico escolar do curso de graduação.

2.5 Para finalizar  no Sistema Inscreva,  o candidato deverá aceitar  o termo de compromisso de
apresentação da documentação original.

2.6 O PPGIES não se responsabiliza pelas matrículas via internet não recebidas por motivos de
ordem técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de
comunicação, bem como em função de outros fatores que impossibilitem a transferência dos dados
da matrícula para o Inscreva da Unila

Foz do Iguaçu, 04 de dezembro de 2020.

Leonardo da Silva Arrieche

 Coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

https://inscreva.unila.edu.br/

	INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO